
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОМ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 29 июня 2018 года № 26 
р.п. Хохольский

О внесении изменений в решение 
Совета народных депутатов 
Хохол ь с ко го м у н и ц и п а л ьно го
района Воронежской области от
18.08.2017 года- №-— 29— -жвб----------------  ̂ -
утверждении Положения об отделе 
по образованию, молодежной
политике, культуре и спорту f
админ и стр а ц re и Х о х о л ьс ко го
муниципального района
Воронежской области»

В соответствии со ст. 41 Федерального закона от 06.10.2017 года №131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст.ст. 27, 42 Устава Хохольского муниципального 
района, на основании решения Совета народных депутатов Хохольского 
муниципального района от 18.04.2018 года №23 «Об утверждении структуры 
администрации Хохольского муниципального района», Совет народных 
депутатов Хохольского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета народных депутатов Хохольского 
муниципального района Воронежской области от 18.08.2017 года № 29 «Об 
утверждении Положения об отделе по образованию, молодежной политике, 
культуре и спорту администрации Хохольского муниципального района 
Воронежской области» следующие изменения:

1.1. переименовать отдел по образованию, молодежной политике, 
культуре и спорту администрации Хохольского муниципального района 
Воронежской области в отдел по образованию, молодежной политике и



спорту администрации Хохольского муниципального района Воронежской 
области;

1.2. изложить положение об отделе по образованию, молодежной 
политике и спорту администрации Хохольского муниципального района 
Воронежской области в редакции согласно приложения к настоящему 
решению.

2. Отделу по образованию, молодежной политике и спорту 
администрации Хохольского муниципального района (Золоторева О.Ю.) 
обеспечить предоставление в налоговый орган в течении трех дней со дня 
принятия настоящего решения заявления об изменении сведений, вносимых в 
учредительные документы отдела.

/

Глава Хохольского
муниципального района В. Б. Мураш кин



Приложение
к решению Совета народных депутатов 

Хохольского муниципального района 
от 29.06.2018 года № 26

Положение
об отделе по образованию, молодежной политике и спорту 

администрации Хохольского муниципального района 
Воронежской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИ51

1.1. Отдел по образованию , молодежной политике и спорту администрации
Х охольского м униципального района Воронеж ской области (далее по тексту -  отдел) 
является отраслевы м  (функциональны м) органом адм инистрации Х охольского
м униципального района В оронеж ской области, уполном оченны м  на реш ение вопросов 
местного значения м униципального района в сфере образования, молодеж ной политики  
и спорта.

1.2. О тдел в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ,
конституционными и ф едеральны м и законами, указами и распоряж ениями П резидента 
РФ, постановлениями и распоряж ениями П равительства РФ , нормативно-правовы ми 
актами Воронеж ской области, У ставом Х охольского м униципального района
Воронежской области, муниципальны ми правовы м и актам и органов местного 
самоуправления Х охольского муниципального района В оронеж ской области, а такж е 
настоящ им П олож ением .

1.3. П олное наименование: Отдел по образованию , молодеж ной политике и спорту 
администрации Х охольского м униципального района В оронеж ской области.

С окращ енное наименование: Отдел по образованию , молодеж ной политике и 
спорту администрации Х охольского м униципального района.

1.4. Отдел учреж ден в качестве ю ридического лица, в форме м униципального 
казенного учреж дения, им еет самостоятельны й баланс, лицевы е счета в У правлении 
Ф едерального казначейства по Воронежской области и финансовом отделе 
администрации Х охольского муниципального района В оронеж ской области, имущ ество 
на праве оперативного управления, печать с изображ ением  герба Х охольского 
муниципального района Воронеж ской области со своим наименованием , а такж е 
соответствую щ ие печати и ш тампы, бланки и другие документы, необходимые. пп« 
осущ ествления своей деятельности. Отдел м ож ет от своего имени приобретать и 
осущ ествлять им ущ ественны е и неимущ ественны е права, нести обязанности, вы ступать 
истцом, ответчиком, третьим  лицом в суде.

1.5. О тдел издает в пределах своей ком петенции норм ативны е правовые акты: 
приказы , которые являю тся обязательны ми для исполнения на территории Х охольского 
муниципального района.

1.6. О тдел является правопреемником  отделов:
- по образованию  администрации Х охольского м униципального района;
-по м олодеж ной политике, культуре, спорту и туризм у администрации 

Х охольского м униципального района.
1.7. П олож ение об О тделе утверждается и изм еняется реш ением  Совета народных 

депутатов Х охольского м униципального района В оронеж ской области.
1.8. Отдел в своей деятельности взаим одействует с органами исполнительной 

власти В оронеж ской области, органами м естного самоуправления Х охольского



м униципального района Воронежской области, органами и структурными 
подразделениями администрации Х охольского м униципального района Воронежской 
области, а такж е с предприятиями, учреж дениям и и другими организациями всех форм 
собственности.

1.9. С труктура, месячный ф онд заработной платы  и ш татное расписание О тдела 
утверждается и изменяется правовым актом адм инистрации Х охольского муниципального 
района Воронежской области.

1.10. Ф инансирование деятельности О тдела осущ ествляется за счет средств 
бю дж ета Х охольского м униципального района В оронеж ской области.

1.11. О тдел находится в подчинении главы  администрации Хохольского 
муниципального района Воронеж ской области и в ф ункциональном  подчинении 
заместителя глава администрации м униципального района по соответствую щ ему 
направлению  деятельности.

1.12. Ю ридический адрес отдела:
396840, Россия, В оронеж ская область, Х охольский район, р.п. Х охольский улица 

Л енина, дом 8.
Почтовый адрес отдела: 396840, Россия, В оронеж ская область, Х охольский 

район, р.п. Х охольский улица Л енина, дом 8.

2. О С Н О В Н Ы Е  З А Д А Ч И
О сновными задачами отдела являю тся:
2 . 1. Реализация ф едерального законодательства и законодательства Воронежской 

области в сфере образования, молодеж ной политики и ф изической культуры. г
2.2. Реализация на территории района ф едеральны х целевы х программ, областных, 

районных и ведом ственны х программ, проектов и планов развития образования, 
молодежной политики и ф изической культуры.

2.3. В заим одействие с органами местного сам оуправления сельских и городского
поселений, органами исполнительной власти области, общ ественны м и и иными
организациями в сфере образования, молодежной политики и ф изической культуры.

2.4. Ф инансовое обеспечение подведом ственны х отделу учреж дений в
соответствии с бю дж етом  м униципального образования.

•

3. О С Н О В Н Ы Е  Ф У Н К Ц И И  О Т Д Е Л А
В соответствии с задачами отдел вы полняет следую щ ие ф ункции:
3 . 1. От имени адм инистрации Х охольского м униципального района Воронежской 

области осущ ествляет полном очия учредителя в отнош ении подведомственны х отделу 
образовательных организаций (далее по тексту образовательны х учреж дений).

3.2. О рганизует предоставление общ едоступного и бесплатного дош кольного,
Т . Т О Т Т О Т Т Т  Т Т А Г Л  л Г ч Т П Л Г А  А Р И А П П Л Г А  Л ^ Т Т Ю Г А  л » л а т т т т а г г >  Г » /лтттог'А Л^\Г»0ПАПП1ТТ1ГТ гтгч /ллттл*гчттт т »  »
А.м ч/ ^  ̂  V VII W 1>11 V/1 V-» *_/} V jyv^liv i W W AJU,V1 V/ i iv  W ilU iJH  miVX

общ еобразовательны м  программ ам  в образовательны х учреж дениях на территории 
Х охольского м униципального района (за исклю чением  полномочий по финансовому 
обеспечению  реализации основны х общ еобразовательны х программ  в соответствии с 
ф едеральными государственны м и образовательными стандартами).

3.3. О рганизует предоставление дополнительного образования детей в 
образовательны х учреж дениях (за исклю чением дополнительного образования детей, 
ф инансовое обеспечение которого осущ ествляется органами государственной власти 
субъекта Российской Ф едерации).

3.4. С оздает условия для осущ ествления присм отра и ухода за детьми, 
содержания детей в образовательны х учреждениях.

3.5. У чредитель образовательны х учреж дений, осущ ествляю щ их 
образовательную  деятельность, за присмотр и уход за детьм и вправе устанавливать плату, 
взимаемую  с родителей (законны х представителей) (далее - родительская плата), и ее



размер, если иное не предусмотрено законом. Учредитель вправе снизить размер 
родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей (законных 
представителей) в определяемых им случаях и порядке.

3.6. Создает, реорганизует, ликвидирует образовательные учреждения (за 
исключением создания органами местного самоуправления муниципальных районов 
муниципальных образовательных учреждений высшего образования), осуществляет 
функции и полномочия учредителей муниципальных образовательных учреждений.

3.7. Проводит процедуру реорганизации или ликвидации образовательных учреждений 
на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий принятия 
решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных учреждений.

3.8. В случае прекращения деятельности учреждения осуществляющего 
образовательную деятельность, аннулирования соответствующей лицензии, лишения его 
государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе или 
истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей 
образовательной программе отдел обеспечивает перевод совершеннолетних обучающихся 
с их согласия п несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных 
представителей) в другие учреждения, осуществляющие образовательную деятельность 
по образовательным программам соответствующих уровня и направленности. В случае 
приостановления действия лицензии, приостановления действия государственной 
аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования обеспечивает 
перевод по заявлению совершеннолетних обучающихся, несовершеннолетних 
обучающихся гю заявлению их родителей (законных представителей) в другие 
учреждения. осуществляющие образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным образовательным программам 
соответствующих уровня и направленности.

3.9. В случае обращения родителей (законных представителей) обучающихся по 
воирос\ отсутствия мест в общеобразовательном учреждении отдел решает вопрос 
устройства ребенка и другое общеобразовательное учреждение.

3.10. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно с 
родителями (законными представителями) несовершеннолетнего. оставившего 
общеобразовательное учреждение до получения основного общего образования и отдел, 
не позднее чем в месячный срок принимает ’меры по продолжению освоения 
несовершеннолетним образовательной программы основного о б щ ею  образования в иной 
форме обучения и с е ю  согласия по трудоустройству.

3.11. Обеспечивает содержание зданий и сооружений образовательных учреждений, 
обустройство прилегающих к ним территорий.

3.12. Ведет учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
закрепление образовательных учреждений за конкретными территориями Хохольского 
муниципального района.

3.13. Выдаёт разрешение на прием детей на обучение по образовательным 
программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

3.14. Проводит оптимизацию сети учреждений образования в соответствии с 
запросами населения района, изучает состояние и тенденции развития образовательного 
процесса в учреждениях образования на основе его анализа и мониторинга.

3.15. Организует отдых детей в каникулярное время.
3.16. Координирует деятельность всех подведомственных образовательных 

учреждений, обеспечивает реализацию законодательства Российской Федерации и 
Воронежской области в сфере образования, молодежной политики и спорта па 
территории Хохольского м\ ниципального района.

3.17. Прогнозирует развит ие сети муниципальных учреждений образования.



3.18. Вносит главе администрации Хохольского муниципального района 
предложения по рационализации сети муниципальных учреждений образования.

3.1(). Обеспечивает эффективную образовательную деятельность подведомственных 
образовательных учреждений, создает систему взаимодействия школы, семьи, 
общественности, направленную на повышение качества образования и воспитания детей и 
подростков.

3.20. Организовывает профилактическую работу по предупреждению 
безнадзорности несовершеннолетних, преступности и правонарушений, участие в работе 
комиссии по делам несовершеннолетних п защите их прав. Разрабатывает и внедряет в 
практику работы образовательных учреждений, программы и методики, направленные на 
формирование законопосл\ и т о г о  поведения несовершеннолетних.

3.21. Организовываем бесплатную перевозку обучающихся в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы, 
между поселен и ям и.

3.22. Организовывает работу районной психолого медико-педагогической комиссии.
3.23. Ведет учет очереди и выдает путевки в дош кольные образовательные 

учреждения.
3.24. Осуществляет подбор руководителей подведомственных отделу учреждений, 

назначает на должность или объявляет конкурс на замещение вакансии руководителя но 
согласованию с Главой администрации Хохольского муниципального района 
1 Зоро н еже ко й области .

3.25. Совместно с профсоюзами, администрацией Хохольского муниципального 
района Воронежской области. организует социальную защиту работников 
образовательных учреждений, создаём необходимые условия для труда и отдыха.

3.26. Ф ормирует заказ на подготовку педагогических кадров, обеспечивает в 
пределах полномочий. условия для своевременного повышения квалификации, 
аттестации педагогических и руководящих кадров.

3.27. Представляет в установленном порядке кандидатуры работников образования, 
молодежной политики, культуры и спорта к награждению отраслевыми и 
I осударсгвенными наградам.

3.28. Обеспечивает методическое сопровождение деятельности подведомственных 
учреждений.

3.29. Изучает, обобщает и распространяет передовой педагогический опьп. 
орI ан 11 зует и н 11овацион ную работу.

3.30. Проводит конференции, совещания, конкурсы, олимпиады и другие 
мероприятия по вопросам образования для учащихся и педагогов.

3.31. Является организатором муниципального этапа всероссийской предметной 
о л и м пи ад ы I н кол i > н и ко в .

3.32. Принимает участие в подготовке необходимой документации для проведения 
процедуры лицензирования, государственной аккредитации образовательных учреждений 
в соответствии со своими полномочиями.

3.33. О рганизовы вав  \частие  выпускников, освоивших программы основного 
общего и среднего общего образования в государственной итоговой аттестации.

3.34. Осуществляем мониторинг деятельности подведомственных учреждений в 
рамках действую щ его законодательства.

3.35. Участвует в организации работы по предупреждению преступности и 
безнадзорности несовершеннолетних, социальной защите детей, путём объединения 
ус или й заинтересован 11 ых ведомств.

3.36. Является главным получателем и распорядителем финансовых средств 
районного бюджета, предусмотренных на содержание отдела но образованию и 
образовател ьн ых учрежден и й .



3.37. Вносит предложения по формированию местного бюджета в части расходов на 
образование и соответствующих фондов развития образования. Участвует в разработке и 
принятии местных нормативов финансирования системы образования в районе.

3.38. В соответствии с установленными формами статистической отчетности в сфере 
образования, молодежной политики и спорта на основе информации подведомственных 
образовательных учреждений производит сбор, обработку, анализ и представление 
государственной статистической отчетности, в соответствующие органы, формирует 
информационный банк данных.

3.39. Осуществляем ф ункцию муниципального заказчика в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения деятельности отдела.

3.40. Организует работу по подготовке образовательных учреждений к новому 
учебному году.

3.41. 1’а зр а б а i ы вае i проекты муниципальных целевых программ, административные 
регламенты, касающиеся вопросов образования, молодежной политики и спорта.

3.42. Участвует в реализации федеральных, региональных проектов в системе 
образования, молодежной политики и спорта.

3.43. Утверждает и реализует календарный план официальных физкультурных и 
е п о р г и вн ых м epori р и яти й Хо х о j  i ь с  к о  г о  м  у н  и  ц и  п  ал ьного ра й о н а .

3.44. Утверждает порядок оформления спортивных сборных команд Хохольского 
м\ ииципального района.

3.45. Устанавливает порядок утверждения Положения об официальных 
мероприятиях и спортивных соревнованиях района.

3.46. Осуществляет функции по внедрению реализации Комплекса П О .
3.47. Ведет реестр объектов спорта по Хохольскому муниципальному району.

3.48. Выявляет, ведет учет и устраивает детей, оставшихся без попечения родителей, 
проводит обследование условий их проживания.
3.49. 11роводит работы по профилактике социального сиротства.
3.50. Осуществляет мероприятия по признанию ребенка нуждающимся в государственной 

защите и поддержке.
3.51. Ведет первичный учен детей-с и рот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

направляем сведения о них в региональный банк данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.
3.52. Обеспечивает права детей-с и рот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 

воспитании в семье.
3.53. Выбирает формы семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей (усыновление (удочерение), опека (попечительство), приемная 
семья.
3.54. Ведет учем лиц. желающ их принять ребенка на воспитание в семью, организовываем 

работу с ними, выдает заключения о возможности быть усыновителем, опекуном, 
попеч и тел ем . п рие м 11 ым роди гелем.
3.55. Организует проведение медицинского освидетельствования лиц. желающих взять 

ребенка на воспитание в семью, а также детен-сиром и детей, оставшихся без попечения 
роди телей, подлежащих передаче на воспи тание в семью.
3.56. Готовим заключения об обоснованности усыновления (удочерения), установления 

опеки (попечительства), передачи несовершеннолетнего в приемную семью.
3.57. Участвует в судебных заседаниях в случаях, предусмотренных действующим 

законодательством.
3.58. Принимает решение о назначении (отстранении, освобождении) опекуна, 

попечителя пли заключения (расторжения) договора с приемным родителем.



3.59. Направляет детей-сирог и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
учреждения для детей-сирог и детей, оставшихся без попечения родителей, учреждения 
социального обслуживания, учреждения здравоохранения.
3.60. Обеспечивае! проведение необходимых лечебно-профилактических мероприятий в 

отношении дегей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, готовит 
направления в специализированные учреждения.
3.61. Ведет учет детей, переданных на воспитание в семью (усыновление, опека, 

попечительство, приемная семья).
3.62. Готовим согласие на с н я т о  детей-с и рот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, с per nc i рационного учета по месту жительства или по месту пребывания.
3.63. Выдает согласие в случаях, установленных действующим законодательством, при 

уста н о в; i е н и и о п  ю вства.
3.64. Разрешает разногласия между родителями ребенка относительно его имени и 

фамилии.
3.65. Разрешаем разногласия между опекуном и несовершеннолетними родителями по 

вопросам воспитания ребенка.
3.66. Представляет интересы ребенка в случаях, если между интересами родителей 

(законных представителей) и детей имеются разногласия.
3.67. Готовит заключение о целесообразности (нецелесообразности) лишения граждан 

родительских прав, их ограничения или восстановления в родительских правах.
3.68. Выдаег согласие на контакт родителей с детьми, если их родительские права 

ограничены судом.
3.69. Осуществляет отобрание ребенка у родителей или других лиц. на попечении 
которых он находится, при непосредственной угрозе жизни ребенка или его здоровью.
3.70. Представляет заключение о соответствии признания брака недействительным 

интересам несовершеннолетнего в случаях. предусмотренных действующим 
законода гельс i вом.
3.71. Предъявляет иск в суд в защиту прав несовершеннолетнего в случаях, 
предусмотренных действующим законодательством.
3.72. Выдает разрешение в случаях, установленных законодательством, на совершение 

сделок по отчуждению имущества несовершеннолетнего.
3.73. Принимает решение о доверительном управлении имуществом подопечного.
3.74. Принимает решение о раздельном проживании подопечного и попечителя.
3.75. Назначает и выплачивает на содержание ребенка опекуну (попечителю) денежные 

средства в порядке и размере, установленном законом Воронежской области.
3.76. Осуществляет содействие дегям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, в получении общего, а также профессионального образования:
3.77. Осуществляет контроль за деятельностью опекунов, попечителей, приемных 

родителей, оказывает им необходимую помощь.
3.78. Осуществляет контроль за условиями жизни, воспитания, содержания детей, 

переданных на воспитание в семью или находящихся в учреждениях для детей-сирог и 
детей, оставшихся без попечения родителей, в образовательных учреждениях, 
вое и 11 тате ль и ых у ч режде н и я х . у ч режде г ж  я х сопи ал ь п or о обе л ужи ва и и я . у ч режде и и я х 
здравоохранения: готовит отчет об условиях жизни ребенка, переданного на воспитание в 
семью.
3.79. Рассматривает обращения граждан по вопросам опеки и попечительства и 

п ри н и м ав  надлежащие меры в соответствии с действую щим законодательством.
3.80. Проводит работы по организации летнего отдыха детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в приемных 
семьях.
3.81. Осуществляем устройство лиц. признанных судом недееспособными вследствие 
психических расстройств, в психиатрические или психоневрологические учреждения.



3.82. Принимает решение о назначении (освобождении, отстранении) опекуна, 
попечителя.
3.83. Содействует получению образования лицами, признанными судом ограниченно 

дееспособными.
3.84. Участвует в рассмотрении судами споров в случаях, предусмотренных 

де й ству ю 111 и м за ко 11 одател ьст во м .
3.85. Выдает согласие на совершение опекуном или попечителем сделок по отчуждению 
им\ш ества подопечного.
3.86. Предварительно разрешаем расходование опекуном или попечителем доходов 
п о, ю п е ч и о го г ра ж; шн и н а.
3.87. Ведет учет лиц. желающих исполнять обязанности опекунов и попечителей, 

организовывать работы с ними, содействует проведению их м едицинскою  
освидетельствования, выдачи заключения о возможности быть опекуном, попечителем.

3.88. Решает в пределах своей компетенции вопросы мобилизационной подготовки, 
гражданской обороны, комплексной безопасноеги подведомственных учреждений.

3.8е). Взаимодействуе '1 со средствами массовой информации но вопросам освещения 
работы системы образования, молодежно!'] поли гики, культуры и спорта Хохольского 
муниципального района.

3.90. Организует приём граждан, обеспечивает своевременное и полное 
рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие но ним решений в 
соответствии с действую щим законодательством Российской Федерации.

3.91. Осуществляет иные функции в сфере образования в соответствии с 
действующим законодательством.

4. ПРАВА ОТДЕЛА

Отдел имеет право:
4.1. Анализировать состояние системы образования Хохольского муниципального 

района Воронежской области и прогнозировать развитие.
4.2. Ilt> согласованию с главой администрации Хохольского муниципального района 

принимать на работу и увольнять руководителей подведомственных учреждений.
4.3. Вносить на рассмотрение Главы администрации Хохольского муниципальною  

района Воронежской области проекты муниципальных программ развития образования, 
молодежной политики и спорта, предложения по вопросам кадровой и социальной 
политики.

4.4. Вносить Главе администрации Хохольского муниципального района 
Воронежской области предложения по формированию бюджета в сфере образования, 
молодежной политики и спорта.

4.5. Распоряжаться финансовыми средствами, выделенными бюджетом Хохольского 
муниципального района на финансирование подведомственных учреждений.

4.6. Издавать приказы, инструкции, указания на основе и во исполнение: актов 
исполнительного органа муниципального образования - администрации Хохольского 
муниципального района Воронежской области; приказов и других нормативных 
документов

4.7. 'Запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной 
власти муниципального образования, учреждений и организаций (независимо oi их 
организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности) сведения, материалы 
и документы, необходимые для осуществления возложенных на отдел задач и функций.



4.8. П роводить совещ ания, конференции, вы ставки, конкурсы и другие 
мероприятия в сфере образования, молодеж ной политики и спорта.

4.9. П ринимать участие в совещ аниях, а такж е в работе коллегиальны х органов, 
создаваемых по реш ению  органов местного сам оуправления, по вопросам регулирования 
в подведомственной отделу сфере деятельности.

4.10. О сущ ествлять м ониторинг деятельности образовательны х учреждений.
4.11. С оздавать экспертны е и рабочие группы  для реш ения вопросов развития 

м униципальной системы  образования.
4.12. Разреш ить прием в образовательны е учреж дения для обучения детей, не 

достигш их 6 лет 6 месяцев по заявлению  родителей (законны х представителей).
4.13. Заклю чать и расторгать договоры , в соответствии с действую щ им 

законодательством  Российской Ф едерации.
4.14. П ользоваться иными правами, предоставленны м и действую щ им 

законодательством .

5.0БЯЗАНН0СТИ ОТДЕЛА
Отдел обязан:
5.1. В ы полнять требования Законодательства Российской Ф едерации и 

Воронежской области.
5.2. О беспечивать реализацию  возложенных « а  отдел функций^.
5.3. О беспечивать эф ф ективное управление, распоряж ение, а такж е рационального

использования м униципального имущ ества, закреплённого за отделом на праве 
оперативного управления. г

5.4. О беспечивать развитие и обновление м атериально-технической базы 
образовательны х учреж дений.

5.5. В соответствии с трудовым законодательством  Российской Ф едерации 
заклю чать (расторгать, вносить изменения) трудовы е договоры  с руководителями 
образовательны х и других подведомственны х учреж дений, работниками отдела.

5.6. Вы полнять иные обязанности, закреплённы е норм ативны ми правовыми актами 
в соответствии с действую щ им  законодательством .

6. Р У К О В О Д С Т В О  О Т Д Е Л О М
6.1. О тдел возглавляет руководитель отдела по образованию , молодежной 

политики и спорту адм инистрации Х охольского м униципального района Воронежской 
области (далее -  руководитель отдела), который несёт персональную  ответственность за 
вы полнение возлож енны х на него задач и обязанностей.

6.2. Руководитель отдела назначается на долж ность и освобож дается от должности 
главой администрации Х охольского муниципального района В оронеж ской области.

^  Q "13ч rrTTrrA TTT  ____, .  , ,  т,  , . ______ ^   ______________________ 
0 . ^ / .  х j  L \ s J L U  V /1 /Д ,  N-'J1 Cl и  1 1 LCl/\  K O l V l i l C  1  C H  Д Й Й  .

6.3.1. осущ ествляет общ ее руководство деятельностью  отдела и несет полную  
ответственность за вы полнение возложенны х на отдел задач;

6.3.2. действует без доверенности от имени отдела, представляет его интересы во 
всех учреж дениях, организациях, предприятиях, в отнош ениях с иными ю ридическими и 
физическими лицами по вопросам  и задачам, определяемы м  настоянц^м Положением;

6.3.3. подписы вает и визирует финансовые и ины е докум енты  в пределах своей 
компетенции;

6.3.4. утверж дает /должностные инструкции сотрудников отдела, руководителей 
образовательны х учреж дений;

6.3.5. представляет на утверж дение Главе администрации Х охольского 
муниципального района В оронеж ской области структуру отдела, ш татное расписание в 
пределах ф онда оплаты  труда;



6.3.6. организует приём граждан, рассм атривает предлож ения, заявления и жалобы 
граждан, по вопросам  своей компетенции, приним ает по ним  реш ения;

6.3.7. назначает на долж ность и освобож дает от долж ности работников отдела, 
руководителей подведом ственны х учреж дений в соответствии с действую щ им трудовым 
законодательством  Российской Ф едерации;

6.3.8. вы полняет полномочия работодателя по отнош ению  к работникам отдела, 
руководителям подведом ственны х учреж дений; заклю чает, расторгает, вносит изменения 
в их трудовые договоры , определяет размер их заработной платы , премирования, надбавок 
и доплат, определяет время, порядок и условия предоставления отпуска, применяет меры 
поощ рения и дисциплинарного взыскания;

6.3.9. несёт персональную  ответственность за:
- вы полнение отделом задач и функций, возлож енны х на него настоящим 

П оложением;
- своеврем енность рассмотрения обращ ений граж дан и ю ридических лиц по 

вопросам своей ком петенции;
- соблю дение финансовой дисциплины ;
- хранение и правильное использование гербовой печати;
- создание сотрудникам  отдела по образованию  условий труда, соответствую щ их 

требованиям  законодательства;
-6,3,4 О-еоверн^ает ф инансовы е операции в нределах-сум м -и  статей-утверж дённого 

районного бю дж ета Х охольского м униципального района Воронеж ской области, 
обеспечивает соблю дение финансовой дисциплины;

6.3. П . сам остоятельно приним ает реш ения по вопросам , о т м е н н ы м  к 
компетенции отдела.

6.4. Б  период отпуска руководителя отдела его ф ункции вы полняет заместитель 
руководителя отдела или главный специалист отдела администрации Х охольского 
муниципального района В оронеж ской области, им ею щ ий право подписи.

6.7. При отделе создаётся коллегиальны й орган государственного общ ественного 
управления системой образования в районе -  С овет отдела по образованию  
администрации Х охольского м униципального района. Работа Совета отдела по 
образованию  реглам ентируется П олож ением  о С овете отдела по образованию  
администрации Х охольского м униципального района, Регламентом  работы  Совета отдела 
по образованию  адм инистрации Х охольского м униципального района.

7. О Т В Е Т С Т В Е Н Н О С Т Ь
7.1. Руководитель отдела несёт ответственность за:
7.1.1. неисполнение или ненадлеж ащ ее исполнение задач и функций отдела в 

соответствии с требованиям и действую щ его законодательства Российской Ф едерации;
7  1 0  1 Т / 3 ;Т ) Т .1 Г Г Л Т Т Т .Т Л Т Т Т Д Д  А Л Т Т Л П 1 Т Т  ТЛ7 П Л Т У О О О 'Г Л Г Т О Т Т  T T O .rr 'T T V T T T  Т Т Г Ч Л П П Т Т  л т т т л т т л  »  т / ч т о
* •  -  —  •  — v / w i i v / w i i m / k  / _ i , v / i J i  v j i m i v / v i l l  V7 A J  V  i U l l W D J i V r m D I A

нормативными правовы м и актами правительства области, департам ента образования, 
науки и молодёж ной политики, управления ф изической культуры  и порта;

7.1.3. своеврем енность рассм отрения обращ ений граж дан и ю ридических лиц по 
вопросам своей ком петенции;

7.1.4. хранение и правильное использование гербовой печати;
7.1.5. создание сотрудникам  отдела условий труда, соответствую щ их требованиям 

законодательства.
7.2. С отрудники отдела несут дисциплинарную , граж данско-правовую , 

административную  и уголовную  ответственность в соответствии с действую щ им 
законодательством  Российской Ф едерации

10. И М У Щ Е С Т В О , С Р Е Д С Т В А  И  Ф И Н А Н С О В О Е  О Б Е С П Е Ч Е Н И Е
10.1. О тдел пользуется и распоряж ается закреплённы м  за ним на праве 

оперативного управления имущ еством в соответствии с назначением  имущ ества,



ллтельством Российской Ф едерации и норм ативно-правовы ми актами 
н ~ н с т р а ц н и  Х охольского м униципального района.

10.2. И мущ ество отдела по образованию , закреплённое за ним на праве 
: . .7 - ” .гиного управления, является муниципальной собственностью  муниципального

образования -  Х охольского муниципального района В оронеж ской области.
10.3. О тдел не вправе отчуж дать, либо иным способом  распоряж аться имущ еством, 

без согласия собственника имутпества.
10.4. О тдел сам остоятельно распоряж ается ф инансовы м и средствами,

поступаю щ ими из районного бю дж ета и внебю дж етны х источников на лицевой счёт 
отдела.

10.5. Ф инансовое обеспечение отдела осущ ествляется за счёт средств районного 
бю дж ета Х охольского м униципального района.

10.6. Заработная плата работникам  отдела устанавливается согласно штатному 
расписанию  в соответствии с нормативны ми правовыми актам и органов муниципального 
образования - Х охольского муниципального района В оронеж ской области.

10.7. К онтроль за использованием  им ущ ества, находящ егося в оперативном 
управлении отдела осуществляется администрацией Х охольского муниципального района 
Воронежской области, отдел : w с ель ::-:сго хозяйства Х охольского муниципального района.

11.1. О тдел в установленном  порядке представляет государственную  
статистическую  отчётность, бухгалтерскую , налоговую  и другую  предусмотренную  
законодательством  Российской Ф едерации отчётность. В едение статистического и 
бухгалтерского учёта осущ ествляется по договору м еж ду отделом  и М у н и ц и п а л ьн ы м  
к а зён н ы м  у ч р еж д е н и е м  - Ц е н т р а л и зо в а н н а я  б у х г а л т е р и я  по о б с л у ж и в а н и ю  
у ч р еж д е н и й  о б р а зо в а н и я  Х о х о л ь с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а » .

11.2. К онтроль, п роверка и ревизия отдела осущ ествляется администрацией 
Х охольского муниципального района Воронеж ской области, отделом  ф инансов 
адм инистрации Х охольского м униципального района, ревизионной комиссией 
Х охольского м униципального района, а такж е налоговы м и и други м и  органам и  в 
пределах  их ком п етен ц и и  в соответстви и  с д ей ству ю щ и м  законодательством  и 
норм ативны м и п р а в о ы :: ::  актам и Российской Ф ед ерац и и , В оронеж ской области, 
Х охольского мун иди паль н : г ; образования.

11.3. Д елопроизводство отдела ведётся в соответствии с утверж дённой 
номенклатурой дел на ос:-:: вании действую щ их инструкций.

12. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ
12.1. П рекращ ение деятельности отдела производится путём  реорганизации или 

ликвидации в установлен:: : : оконодательством Российской Ф едерации порядке.
17.7 О тдел сч-ггэетс® реорганизованны м  или  ликьйдириьанны м  с момента 

внесения соответствуюн:^ : записи в Единый государственны й реестр ю ридических лиц.
12.3. При реорганизации или ликвидации отдела увольняемы м работникам

гарантируется соблю дение их прав и интересов в соответствии с действую щ им 
законодательство:-: Российской Ф едерации, норм ативны м и правовыми актами
Воронеж ской обла.Т:.. X о л ьс кого муниципального образования.

13. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
13.1. Изменении; и дополнения, вносимые в П олож ение об отделе оформляю тся 

единым документом
13.2. Полон енне об отделе, а такж е все изм енения и дополнения, вносимые в него, 

подлеж ат государственной регистрации в порядке, установленном  действую щ им 
законодательством  Российской Ф едерации.


